
 
 
 
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JAÍBA/MG 

cmdca@jaiba.mg.gov.br 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

001/2018 do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA de Jaíba/ MG. 

 

 A Comissão de Seleção de Projetos, no uso de suas atribuições legais conferidas 

por deliberação em reunião plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente realizada em 28 de Julho de 2018 que deliberou pela sua 

composição e considerando o resultado preliminar da SELEÇÃO DE PROJETOS 

RELATIVOS À PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE PODERÃO SER FINANCIADOS COM 

RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE JAÍBA, ESTADO DE MINAS GERAIS, em 

conformidade com as diretrizes contidas no Edital FMDCA Nº. 001, de 24 de Maio de 

2018. 

 

RESOLVE:  

 

1. Divulgar, na forma do presente instrumento, os projetos selecionados e 

desclassificadas/eliminadas e inabilitadas. 

 

2. DO RESULTADO PRELIMINAR:  

 

Considera-se como projeto habilitado e selecionado aquele que cumpriu os 

requisitos mínimos estabelecidos pelo Edital de Chamamento Público nº 001/2018– 

CMDCA e que foi selecionado, de acordo com os critérios técnicos estipulados, para 

captação de recursos para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

– FMDCA com vistas à execução dos objetos propostos, em conformidade aos 

limites de disponibilidade financeira e orçamentária e que os interessados atendam 

aos requisitos necessários no ato da convocação para apresentação de 

documentação e demais registros complementares.  

 

3. PROJETOS HABILITADOS E SELECIONADOS  

 

Instituição Nome do projeto Valor 

Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais 

Academia para Primeira 
Infância (API) 

R$7.000,00 

Associação em prol da 
Vida da Criança e do 
Adolescente 

Mamãe Cuida R$7.000,00 

Associação em prol da Menina Mãe R$7.000,00 

mailto:cmdca@jaiba.mg.gov.br


 
 
 
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JAÍBA/MG 

cmdca@jaiba.mg.gov.br 

Vida da Criança e do 
Adolescente 

Associação Jaibense de 
Apoio ao Menor - AJAM 

Instalação de Ar 
Condicionados 

R$7.000,00 

Associação Jaibense de 
Apoio ao Menor - AJAM 

Curso de Panificação, 
Gestão de produtos de 
Padaria 

R$7.000,00 

Centro de Convivência 
Fraterna Francisco Xavier 

Refeitório Casa da Sopa R$7.000,00 

Centro de Convivência 
Fraterna Francisco Xavier 

Sala Casa da Sopa R$7.000,00 

 

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:  

4.1. O resultado final da seleção será homologado e publicado no sítio da Prefeitura 

Municipal de Jaíba/MG. 

 

 

Jaíba/MG, 05 de Julho de 2018. 

 

 

Maria Celia Rozado 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

mailto:cmdca@jaiba.mg.gov.br

